AVULSOS DISTRIBUiDC).3
Em  ,23  1 	/

Respongáv  peia distr

PREFEITURA MUNICIPAL
YMC-

DE BELO HORIZONTE
SUS 	Secretaria Municipal de Saúde

Ofício SMSA/CMBH n.° 0195/2021

Belo Horizonte, 23 de março de 2021.

Assunto: Requerimento n° 103/2021.

Senhora Presidente,

r..-.1
..,... c:- 	dos leitos de enfermaria em 87,9% (oitenta e sete vírgula nove por cento), o que coloca o Município em Q, 2 ,..- 	 nível de alerta vermelho.
a ct,  Os assustadores índices, aliados à incessante busca por leitos e à implementação da vacinação, obrigam-

h -ci ---4 	me a comparecer a inadiáveis reuniões no intuito de atender à população, especialmente as 164 (cento e —
.::

sessenta e quatro) pessoas que estão, neste momento, aguardando uma vaga de UTI.
4:.,  c.,, . 	Por esse motivo, justifico o não comparecimento na reunião especial designada para às 15h30min de hoje

e solicito o respectivo reagendamento, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, sugerindo-se a data de
Ci 	r.'
E. 1:'J 	22/04/2021, a teor do § 1° do art. 165 do Regimento Interno desta Câmara Municipal.
92
...-=, 	Acrescento que a presente justificativa não pôde ser apresentada no prazo de 3 (três) dias, nos termos do ,..

previsto no dispositivo regimental citado, em razão do fechamento desta Câmara Municipal, conforme o
ri

estabelecimento de ponto facultativo para os dias 17, 18, 19 e 22 de março de 2021, determinado via
Comunicado da Presidente Nely Aquino, no dia 16 de março de 2021.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.
.t•-• 	.--. cc,

1,1.. ..1._
Atenciosamente,

Jackson Machado Pinto
Secretário

Secretaria Municipal de Saúde/SMSA

Reporto-me ao Requerimento n° 103/2021, aprovado pelo Plenário desta Casa Legislativa, que convoca o
Sr. Secretário Municipal de Saúde, Dr. Jackson Machado Pinto, para prestar informações, pessoalmente,
sobre os termos do novo Decreto editado pelo Exmo. Sr. Prefeito atinente ao fechamento da cidade
consubstanciado nos indicadores epidemiológicos divulgados pela Secretaria de Saúde.

É com grande pesar que informo a impossibilidade de meu comparecimento à reunião agendada, eis que
pendem sobre minhas atribuições excessivos compromissos no dia de hoje, decorrentes do agravamento
da pandemia da Covid-19 que assola nosso Município.

Como largamente noticiado por esta Prefeitura Municipal e pelos órgãos de imprensa, os índices de
;',"4 	acompanhamento da doença em Belo Horizonte vêm sofrendo uma alarmante escalada, encontrando-se
&, r7 	hoje com nível de ocupação dos leitos de UTI no patamar de 107,3% (cento e sete vírgula três por cento) e

Excelentíssimo Senhora
Vereadora Nely Aquino
Presidente da Câmara Municipal

Avenida Afonso Pena, n.° 2.336, Bairro Savassi, CEP 30.130-012

Belo Horizonte, MG - Telefone (31) 3277-6390/6387- E-mail: smsa@pbh.gov.br

	Page 1